
یادداشت

سازمان همکاری شانگهای )SCO( یک 

ســـازمان بین المللی اوراسیاست که در 

قالب اتحاد سیاسی، اقتصادی و نظامی در شهر 

شانگهای چین در ۱۵ ژوئن ۲۰۰۱ توسط ۶ کشور جمهوری خلق چین، 

روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان تاسیس شد. این 

کشورها- به استثنای ازبکستان- اعضای »پنج شانگهای« بودند که در ۲۶ 

آوریل ۱۹۹۶ در شـــانگهای راه اندازی شـــد. هند و پاکستان در ۹ ژوئن 

۲۰۱۷ در نشست آستانه به عنوان اعضای کامل به این سازمان پیوستند، 

همچنین ایران در اجلاس سران در دوشنبه، پایتخت تاجیکستان، ۱۷ 

سپتامبر ۲۰۲۱، پس از موافقت اعضا با تغییر وضعیت خود در سازمان 

از عضو ناظر به عضو کامل تبدیل شد. کشورهای ناظر این سازمان شامل 

افغانســـتان، بلاروس و مغولســـتان و »شـــرکای گفت وگو« ارمنستان، 

آذربایجان، کامبوج، نپال، ســـریلانکا و ترکیه اند که همگی نامزدهای 

عضویت کامل در سازمان همکاری شانگهای هستند. اعضای سازمان 

همکاری شانگهای نزدیک به نیمی از جمعیت جهان و نزدیک به سه پنجم 

خشـــکی های اوراسیا را تشـــکیل می دهند که آن را به بزرگ ترین اتحاد 

سیاسی منطقه ای جهان تبدیل می کند. سازمان شانگهای اغلب در غرب 

»اتحاد شرق« نامیده می شـــود. اهداف این سازمان حول محور تقویت 

سیاست های اعتماد متقابل و حسن همجواری میان کشورهای عضو، 

مبارزه با تروریسم و   تقویت امنیت، مبارزه با جرائم و قاچاق مواد مخدر، و 

مقابله با جنبش های جدایی طلب و افراط گرایی مذهبی یا قومی است. 

همچنین در زمینه های سیاسی، تجاری، اقتصادی، علمی، فنی و فرهنگی 

و همچنین حمل ونقل، آموزش، انرژی، گردشگری و حفاظت از محیط 

زیست و تامین صلح، امنیت و ثبات در منطقه همکاری می کند. از بدو 

تاسیس، همکاری امنیتی یکی از وظایف اصلی این سازمان بوده و همچنان 

به عنـــوان اولویت اصلی و هـــدف اصلی در آینده باقـــی خواهد ماند. 

درعین حال بسیاری از تحلیلگران معتقدند سازمان شانگهای یک اتحاد 

نظامی جدید در شرق برای مقابله با ناتو است.

  وزن اقتصادی
وزن اقتصاد کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در سال ۲۰۲۰ 

به حدود ۱۹.۵8 تریلیون دلار بالغ شد که براساس گزارش بانک جهانی، 

حدود ۲3.۱ درصد از کل اقتصاد جهانی یا نزدیک به یک چهارم اقتصاد 

جهان را تشکیل می داد. از زمان تاسیس این سازمان در حدود ۲۰ سال 

پیش، چین هدف بلندمدتی برای ایجاد یک منطقه تجارت آزاد در میان 

کشورهای سازمان همکاری شانگهای را پیشنهاد کرده است. این سازمان 

در ۱۴ ژوئن ۲۰۰۶ شورای تجاری خود را با هدف گسترش همکاری های 

اقتصادی بین کشورهای عضو، ایجاد روابط مستقیم بین جوامع مالی و 

تسهیل ترویج عملی پروژه های اقتصادی چندجانبه تاسیس کرد. علاوه بر 

انرژی، حمل ونقل، مخابرات، وام دهی و بخش بانکی، شورا بر اولویت های 

همکاری میان کشورهای ســـازمان همکاری شانگهای مانند آموزش، 

پژوهش و فناوری نوآورانه و همچنین مراقبت های بهداشتی و کشاورزی 

تمرکز دارد. در همان ســـال این سازمان همچنین با هدف ارائه خدمات 

مالی و بانکی برای پروژه های سرمایه گذاری تحت  حمایت شورای سران 

دولت ها، انجمن بین بانکی سازمان همکاری شانگهای )SCO IBC( را 

تاسیس کرد. زمینه های اولویت همکاری در سازمان همکاری شانگهای 

عبارتند از تامین مالی برای پروژه های متمرکز بر زیرساخت ها، صنایع پایه، 

صنایع با فناوری پیشرفته، بخش های صادرات محور و پروژه های اجتماعی، 

صدور و اعطای وام براســـاس رویه های بانکی بین المللی پذیرفته شده 

عمومی و تحریک همکاری های تجاری و اقتصادی در میان کشورهای 

عضو سازمان همکاری شانگهای و سایر زمینه های مورد علاقه مشترک. 

با وجود این بازارهای بسیاری از کشورهای سازمان همکاری شانگهای 

هنوز به طور کامل مورد بهره برداری قرار نگرفته اند و اتحادیه دارای منابع 

طبیعی و انسانی عظیمی است. هند و چین ازجمله اقتصادهای درحال 

رشد سریع در جهان هستند و با همکاری اقتصادی بیشتر، سایر کشورهای 

عضو سازمان همکاری شانگهای نیز ممکن است از رشد آنها بهره ببرند. 

معمولا این ســـازمان را ناتو مقایســـه می کنند، اما با وجود اندازه و نفوذ 

اقتصادی عظیم سازمان همکاری شانگهای، نمی تواند با ناتو در عرصه 

سیاسی جهانی رقابت کند. این ربطی به توان نظامی و اقتصادی هر دو 

بلوک ندارد، بلکه به اهداف این دو سازمان مربوط است. ناتو به گونه ای 

ساخته شده که اتحاد علیه یک دشمن مشترک باشد. از سوی دیگر سازمان 

همکاری شانگهای در زمان صلح تاسیس شد و منافعی فراتر از همکاری 

نظامی ازجمله فعالیت های مختلف اقتصادی و فرهنگی آن در منطقه دارد.

  آغاز دلارزدایی
نشســـت آتی شورای رهبران سازمان همکاری شانگهای در ماه جولای 

شـــامل بحث درمورد افزایش اســـتفاده از ارزهای ملی در تجارت بین 

کشـــورهای عضو خواهد بـــود. البته قبلا به این موضـــوع پرداخته و 

طرحی در اجلاس ســـران سازمان در سمرقند در سپتامبر ۲۰۲۲ ایجاد 

شد. سازمان همکاری شـــانگهای درحال حاضر یکی از گسترده ترین 

انجمن های منطقه ای در سراسر جهان است که پتانسیل بی نظیری را 

برای همکاری بین شرکت کنندگان در زمینه های سیاسی، اقتصادی، 

امنیتی، بشردوســـتانه و فرهنگی فراهم می کند. این سازمان پیوسته 

درحال تبدیل شـــدن به یک ســـاختار کاملا مستقل و خودکفاست که 

به عنـــوان یکی از »مراکز قدرت« ظهـــور کرده و فعالانه در ایجاد جهانی 

چندقطبی مشـــارکت می کند. در این راســـتا منافع نه تنها چند کشور 

توسعه یافته منتخب، بلکه کل کشورهای جهان در حال توسعه را تامین 

می کند. با این  حال وجود یک »مرکز قدرت« مستقل در زمان کنونی، ایجاد 

ترتیبات مالی جدیدی را ضروری می کند که به جای دلار یا یورو باید توسط 

واحدهای پولی کشورهای شرکت کننده حمایت شوند. مکانیسم های 

مالی غرب، امروزه به شدت تحت تاثیر رویکردهای سیاسی هستند. دلار 

و یورو ارزهای سرمایه گذاری هستند که وظایف خود را براساس قوانین 

دیکته شـــده توسط ایالات متحده انجام می دهند و در این راستا چین، 

هند، روسیه و سایر اعضای سازمان همکاری شانگهای را شریکی برابر 

نمی داننـــد. درواقع دلار و یورو از ابزار مفید روابط مالی و اقتصادی بین 

المللی به اهرم باج گیری و فشار سیاسی که مانع توسعه جهان می شود، 

تبدیل شده است. در این راستا اولویت سازمان شانگهای ایجاد قوانین 

خود در حوزه مالی است که به آن اجازه می دهد از ارزهای خود در بازار 

جهانی اســـتفاده کند. این سازمان درحال تهیه نقشه راه برای انتقال به 

ارزهای ملی است. این روند ساده نیست، زیرا دلار هنوز تاثیر عمیقی بر 

تجارت جهانی ازجمله در سیستم های پول ملی دارد. از همین روی برای 

رها کردن کامل آن باید راه زیادی طی شود. به باور کارشناسان کشورهای 

عضو سازمان همکاری شانگهای صرفا با ایجاد تسویه حساب های متقابل 

منحصرا به ارزهای ســـازمان، روابط مالی جدیدی ایجاد خواهند کرد تا 

به اســـتقلال کامل دست یابند و خود را از رویکردهای آغشته به امیال 

سیاسی محافظت کنند. روند دلارزدایی درحال شتاب گرفتن است. در 

ماه مارس، بانک صادرات و واردات چین اولین قرارداد همکاری خود را با 

بانک ملی عربستان سعودی امضا کرد. علاوه بر این در ماه مارس، امارات 

و چین اولین معامله را برای استفاده از یوان جهت تامین گاز طبیعی مایع 

انجام دادند. بانک مرکزی عراق در ماه فوریه مجوز خود را برای پرداخت 

مستقیم برای واردات از چین به یوان در آینده نزدیک اعلام کرد. روسیه قبلا 

مبادلاتی با ارزهای محلی با چین و هند انجام داده است. رئیس جمهور 

برزیل، لوئیز ایناسیو لولا داسیلوا، از کشورهای درحال توسعه خواست 

تا استفاده از دلار را برای تجارت و ذخایر بین المللی شان با ارزهای ملی 

خود جایگزین کنند. فروپاشی سیستم پولی برتون وودز، انحلال صندوق 

بین المللی پول و بانک جهانی، و کنار گذاشتن کلی یورو و دلار به عنوان 

ارزهای ذخیره جهانی قریب الوقوع است. جهان غرب دوست ندارد نظم 

نوین جهانی براساس مشارکت و احترام متقابل شکل بگیرد.

خیز نرم سازمان شانگهای برای کاربرد ارزهای ملی

مجمع جهانی بیداری اســـلامی با صدور 

بیانیـــه ای ضمن محکومیت این اقدام، از 

تمام مسلمانان جهان به ویژه دولت ها و ملت های 

مســـلمان و آزادیخواه جهان، جوامـــع، گروه ها، 

نخبگان و شـــخصیت های تاثیرگذار مســـلمان و 

غیرمسلمان در تمامی دنیا خصوصا در کشورهای 

غربی خواست در مقابل این اقدام نکوهیده دولت 

سوئد عکس العمل نشان دهند.

متن بیانیه به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم

»ولَقََدِ اسْتُهْزِئَ برِسُُلٍ مِنْ قَبْلِكَ فأَمَْلَيْتُ لِلَّذِينَ كَفَروُا 

ثمَُّ أخََذْتُهُمْ فكََيْفَ كَانَ عِقَابِ« )سوره رعد آیه 3۲(

و مردم به رســـولان پیش از تو هم اســـتهزاء بسیار 

کردند من هم به کافران فرصت دادم آنگاه ایشان 

را به عقوبت گرفته و با چه عذاب سخت به مجازات 

رسانیدم.

توهین به مقدسات دینی و اعِمال رفتارها و مقررات 

اهانت آمیز، در تمام ادیان الهی امری مذموم بوده و 

غیرقابل تحمل است. ارزش های دینی که برخاسته 

از فطرت الهی و نجات بخش بشریت است، همیشه 

باید مصون از تعرض، اهانت و دست اندازی باقی 

بماند.

متاســـفانه با وجود تاکیدات مکرری که در ادیان، 

مذاهب و مکاتب مختلف وجود دارد و کنوانسیون ها 

و معاهـــدات بین المللـــی ازجمله کنوانســـیون 

آمریکایی حقوق بشر و اعلامیه جهانی حقوق بشر و 

اسناد مجمع عمومی و برخی قطعنامه های سازمان 

ملل نیز هرگونه تحقیر تبعیض و توهین مذهبی و هر 

رفتار غیرقانونی علیه اشخاص و گروه ها به واسطه 

مذهب را ممنوع اعلام کرده اســـت، اما همچنان 

شاهد رفتارهای خلاف آموزه های دینی و مذهبی 

و منافی شـــئون بشری و انسانی، علیه دین بزرگ 

اسلام و مقدسات بیش از یک میلیارد مسلمان در 

برخی کشورهای غربی هستیم. 

در ادامـــه سلســـله اقدامات عامدانـــه اهانت به 

مقدسات مسلمانان در سوئد به بهانه آزادی بیان، 

متاسفانه پلیس این کشور اعلام کرد مجوز اعتراضی 

را صادر کرده که ســـازمان دهنده آن قصد دارد روز 

چهارشنبه )۲8 ژوئن( در آغاز تعطیلات سه روزه عید 

قربان مسلمانان، خارج از مسجد اصلی استکهلم 

به قرآن کریم اهانت کند و آن را بســـوزاند که نقض 

صریح آزادی و اعتبار معتقدان به آن در این کشور 

است. 

دولت سوئد که از مدعیان حقوق بشر در غرب است 

درحالی به بهانـــه آزادی مبادرت به صدور چنین 

مجوز ضددینی و ضداســـلامی می کند که احترام 

به عقاید، مقدســـات و ارزش های جوامع انسانی 

یکی از ابتدایی ترین حقوق آنان است.

این اقدام خلاف عقلانیت و حقوق الهی انسان ها 

باعـــث جریحه دار شـــدن عواطف و احساســـات 

دینی صدها میلیون مســـلمان در سرتاسر جهان 

شـــده است، هرچند که بی تردید آمران، عاملان و 

دســـت اندرکاران چنین اقدامات زشتی، به زودی 

دچار عقوبت سختی خواهند شد که از آن گریزی 

نیست.

مجمع جهانی بیداری اسلامی ضمن محکومیت 

شـــدید اهانت به قرآن کریم در کشـــور ســـوئد از 

تمام مسلمانان جهان به ویژه دولت ها و ملت های 

مســـلمان و آزادیخواه جهان، جوامـــع، گروه ها، 

نخبگان و شـــخصیت های تاثیرگذار مســـلمان و 

غیرمسلمان در تمامی دنیا خصوصا در کشورهای 

غربی می خواهد که در مقابل این اقدام نکوهیده 

دولت ســـوئد عکس العمل نشان دهند تا از تکرار 

چنین اعَمال ضددینی جلوگیری شود. 

در پایان به دولت ســـوئد هشدار داده می شود تا 

از ارتکاب چنین جنایـــات و اقدامات وقیحانه که 

می تواند ارکان امنیت و منافع ملی این کشور را به 

خطر اندازد، خودداری و جلوگیری به عمل آورد.

بیانیه

مجمع جهانی بیداری اسلامی با صدور بیانیه ای اقدام پلیس سوئد

در آزادی اهانت به قرآن کریم را محکوم کرد

اقدامدولتسوئدخلافحقوقانسانهاست

چه کسانی از نرخ گذاری جدید خوراک پتروشیمی ها خبر داشتند؟

صفحه ۸

درآمد ۸۵۰ میلیون دلاری
۵ پلتفرم آموزش آنلاین

»فرهیختگان« از روز و حال برترین نرم افزارهای یادگیری از راه دور دنیا گزارش می دهد

وژه احیای بم پر
یک گام به جلو ناگفته های عملیات تیرانا

نگاهی به پروژه های افتتاح شده در کرمان پلیس آلبانی در کمتر از 10 روز برای دومین بار وارد اردوگاه منافقین شد

۶۱۶ ۷

توحید ورستان
پژوهشگر اقتصاد

راه نظارت عقلانی
از گفت وگو می گذرد
گزارشی از جلسه هنرمندان، مدیران سینمایی

و شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره ماجرای ساترا

فرانسه چند ماه پس از حمایتش از آشوب ایران، گرفتار شدیدترین 

شورش ۲0 سال اخیر شده، حجم خشونت ها بالاست

@radiomazmoon

رادیو مضمون
کاری از گروه پادکست های

همیشه در میان و روزنامه فرهیختگان
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

جناب آقای سیدعباس صالحی
مدیرمسئول محترم روزنامه اطلاعات

مصیبت وارده را تسلیت گفته از خداوند برای آن مرحومه غفران و 

رحمت الهی و برای شما و بازماندگان صبر مسالت داریم.

روزنامه فرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون
جناب آقای دکتر سیدعلیرضا ناجی

درگذشـــت مادر گرامی تان را تسلیت گفته، از خداوند متعال برای 

آن مرحومه رحمت و مغفرت الهی و برای شـــما و بازماندگان صبر 

و اجر مسالت داریم.
روزنامه فرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون

صفحه ۲

1۲ و 1۳
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